§ 1º O pagamento da indenização a que se refere o art. 1º desta lei, será efetuado de 

forma mensal, aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes de Combate ás Endemias, 

através de pagamento em folha, a título de indenização de transporte, parcela de natureza 

indenizatória, no valor de R$ 235,33 (duzentos e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), pelo 

período de 12 (doze) meses subsequentes, a contar de 01 de março de 2025 a 28 de fevereiro 

de 2026, conforme crédito em conta da parcela adicional recebida do Fundo Nacional de Saúde 

no mês de dezembro de 2024.